
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
59 
 
26/06/2024 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DELLA CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E DI CASSA PER IL 
PERIODO 01-07-2024 – 31-12-2024 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore 21:45 e seguenti, in 
videoconferenza convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

 
 
 
 
 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco    RAO NATALE 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Russo Dott. Gaetano          
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 
deliberare sulla proposta allegata. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione n. 334 del 26/06/2024 avente ad oggetto Proroga tecnica della 
Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria e di Cassa per il periodo 01-07-2024 – 31-
12-2024 allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 del 
23/12/2000, art. 12;  
VISTO l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 
FATTA ogni altra opportuna considerazione in merito; 
RITENUTO di dover procedere all’ approvazione della medesima; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 334 del 26/06/2024 avente ad oggetto Proroga 
tecnica della Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria e di Cassa per il periodo 01-07-
2024 – 31-12-2024 allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per 
quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 
comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 

 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1) RAO NATALE - Sindaco X   
2) PANTO’ GIUSEPPINA - Assessore X   
3) LUNA MARIO - Assessore X   
4) ZILIOLI FULVIA - Assessore X   
5) RANERI GIUSEPPE - Assessore X   

  PRESENTI  5  ASSENTI    0 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.334 DEL 26/06/2024 

 
OGGETTO: 
Proroga tecnica della Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria e di Cassa per il 
periodo 01-07-2024 – 31-12-2024 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 21/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria del 
Comune di Alì per il quinquennio 2018/2022; 

 con successiva determinazione del Responsabile n. 12 del 30/05/2018, integrata con determina 
n. 18 del 20/07/2018, sono stati approvati il bando di gara e la lettera di invito relativi, 
indicendo apposita gara mediante procedura ristretta, previa pubblicazione dell’avviso di 
indizione della gara, di cui all’articolo 61 del D. Lgs. n. 50 /2016; 

 con determinazione del Responsabile Finanziario n. 21/F del 03/09/2018, si è preso atto del 
verbale di gara con aggiudicazione del servizio di Tesoreria Banca Monte dei Paschi di Siena, 
presso Tesoreria accentrata e filiale di Furci Siculo (ME), Via Caio Duilio, n. 6; 

CONSIDERATO che il 31 dicembre 2022 è scaduta la convenzione per la gestione del servizio di 
tesoreria comunale con Banca Monte dei Paschi di Siena; 
VISTO l’art. 19 comma 2 della Convenzione per la gestione del servizio di tesoreria stipulata tra 
Banca Monte dei Paschi di Siena e Comune di Alì  in data 29/10/2018 che recita: “Qualora alla 
data di scadenza della presente convenzione non sia stato ancora concluso il procedimento di 
aggiudicazione della nuova convenzione per il servizio di Tesoreria, l’Ente ha la facoltà di 
prorogare la durata della presente concessione  fino alla conclusione del procedimento di 
aggiudicazione  della futura convenzione. In tal caso il Tesoriere sarà tenuto a proseguire la 
concessione del servizio agli stessi patti e condizioni della presente convenzione.” 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 210 del D. Lgs. n. 267/2000 la convenzione per il servizio di 
tesoreria può essere rinnovata, per non più di una volta, nei confronti del medesimo soggetto; 
DATO ATTO che l’ANAC ha stabilito, con atto del Presidente del 20.07.2022, che la proroga del 
servizio di tesoreria è consentita solo per evitare l’interruzione della prestazione in favore della PA 
e per il tempo necessario a consentire una nuova gara pubblica; 
RITENUTO che nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per l’individuazione del 
nuovo Tesoriere occorre prorogare il servizio di Tesoreria dal 01/07/2024 al 31/12/2024, e 
comunque fino alla sottoscrizione della convenzione con il nuovo Tesoriere; 
RITENUTO, altresì, alla luce di quanto sopra, che sussistano sufficienti motivazioni per 
procedere ad una proroga tecnica, del servizio di Tesoreria con la Banca Monte dei Paschi di 
Siena, fino al 31/12/2024 alle condizioni contrattuali attualmente vigenti; 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area economico 
finanziaria Dr. Occhino Davide Domenico Eugenio; 
VISTO l’articolo 6-bis (Conflitto di interessi) della Legge n.241/1990 recita: "Il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale."; 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il parere favorevole della Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità 
tecnica e contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  
VISTA la Legge Regionale n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

 
PROPONE  

 
1) DI PROROGARE il contratto relativo al servizio di Tesoreria Comunale limitatamente al 

periodo 01/07/2024 - 31/12/2024 con Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a. alle condizioni 
contrattuali attualmente vigenti al solo scopo di consentire a questo Ente l’espletamento di 
una nuova gara pubblica. 

2) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria l’adozione della 
determina dirigenziale per la proroga del Servizio di Tesoreria nonché gli adempimenti 
necessari. 

3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere. 
4) DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
5) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 

istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 
dell’Amministrazione Trasparente. 

 
Il Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria 
Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

 
IL PROPONENTE 

SINDACO Dott. Ing. Natale Rao 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 59  del  26/06/2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  RAO NATALE 

 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giuseppina Pantò 

 
 F.to Russo Dott. Gaetano 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 28/06/2024  al 13/07/2024     con il numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì 26/06/2024                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.to Ing. Natale Rao                                                               

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line, 
certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 
44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 28/06/2024 al 13/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   13/07/2024 
 

             Il Segretario Comunale               
F.to Russo Dott. Gaetano

 
                          

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci giorni dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12 
comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 26/06/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.to Russo Dott. Gaetano 

                                                                                                  
 


